
Nº 142, quinta-feira, 25 de julho de 201352 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013072500052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS DE SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

EXTRATO DE CONTRATO No- 6/2013 - UASG 158273

Processo no- 23056000072201330. PREGÃO SRP No- 12/2013 Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09537147000190. Contratado
: J E DOS SANTOS INFORMATICA - ME -Objeto: Contratação de
empresa para fornecimento de serviço de confecção (impressão/re-
producãoem preto e branco de documentos no formato A4)de apos-
tilas para atender atender as demandas docursos do PRONATEC,
ofertado pelo IFAM/CSGC, conforme especificações descritas no Edi-
tal e seus anexos em todos os seus termos e condições. Fundamento
Legal: Art.54,55 Capítulo III, seçãoI da Lei 8.666/93, Lei 10.520/02,
Decreto 2.271de 1997 e demais normas pertinentes. Vigência:
07/06/2013 a 31/12/2013. Valor Total: R$25.501,50. Data de As-
sinatura: 07/06/2013.

(SICON - 24/07/2013) 158273-26403-2013NE800001

EXTRATO DE CONTRATO No- 7/2013 - UASG 158273

Processo no- 23056000218201347. PREGÃO SISPP No- 21/2013 Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 63690770000123. Contratado
: JAKS SERVICOS COMERCIO E -REPRESENTACAO LTDA. Ob-
jeto: Contratação de Empresa especializada para prestação de serviços
de Pedreiro, Bombeiro Hidráulico,Eletricista de Baixa Tensão e de
Servente de Obras,visando a atender as necessidades do IF/AM/Cam-
pus de São Gabriel da Cachoeira. Fundamento Legal: Leis no-

8.666/93 e 10.520/02;Decreto no- 2.271/97 e Instrução Normativa SL-
TI/MPOG No- 2/2008 e suas alterações. Vigência: 11/07/2013 a
10/07/2014. Valor Total: R$239.019,12. Data de Assinatura:
03/07/2013.

(SICON - 24/07/2013) 158273-26403-2013NE800001

EXTRATO DE CONTRATO No- 8/2013 - UASG 158273

Processo no- 23056000218201347. PREGÃO SISPP No- 21/2013 Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 63690770000123. Contratado
: JAKS SERVICOS COMERCIO E -REPRESENTACAO LTDA. Ob-
jeto: Contratação de Empresa especializada para prestação de serviços
de Motorista Profissional Categoria "D", visando a atender as ne-
cessidades do IF/AM/Campus São Gabriel da Cachoeira.Fundamento
Legal: Leis no- 8.666/93 e 10.520/02;Decreto no- 2.271/97 e Instrução
Normativa SLTI/MPOG No- 2/2008 e suas alterações. Vigência:
08/07/2013 a 07/07/2014. Valor Total: R$198.960,48. Data de As-
sinatura: 03/07/2013.

(SICON - 24/07/2013) 158273-26403-2013NE800001

EXTRATO DE CONTRATO No- 9/2013 - UASG 158273

Processo no- 23056000218201347. PREGÃO SISPP No- 21/2013 Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 63690770000123. Contratado
: JAKS SERVICOS COMERCIO E -REPRESENTACAO LTDA. Ob-
jeto: Contratação de Empresa especializada para prestação de serviços
de Telefonista visandoa atender as necessidades do IF/AM/Campus
São Gabriel da Cachoeira. Fundamento Legal: Leis no- 8.666/93 e
10.520/02;Decreto no- 2.271/97 e Instrução Normativa SLTI/MPOG
No- 2/2008 E SUAS ALTERAÇÕES. Vigência: 04/07/2013 a
3/7/2014. Valor Total: R$28.475,16. Data de Assinatura: 3/7/2013.

(SICON - 24/07/2013) 158273-26403-2013NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2013 - UASG 158145

Nº Processo: 23278000394201374 . Objeto: Contratação empresa es-
pecializada na prestação de serviços técnicos para ampliação da rede
elétrica da Reitoria do IFBA. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
25/07/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Av.
Araujo Pinho, 39 Canela - SALVADOR - BA . Entrega das Propostas:
13/08/2013 às 09h00

SAULO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Assistente em Adminitração

(SIDEC - 24/07/2013) 110245-00001-2013NE800125

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS CATU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2013 - UASG 158443

Nº Processo: 23329501670201293 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ma-
teriais de consumo (ETIQUETAS, TONNER, QUADRO, CAIXA
ARQUIVO, LATERNA, CAPA DVD E.T.C.). Total de Itens Lici-
tados: 00025 . Edital: 25/07/2013 de 08h30 às 11h30 e de 13h às
16h30 . Endereço: R.rua Barão de Camaçari, 118 - Bairro Barao de
Camaçari Barao de Camaçari - CATU - BA . Entrega das Propostas:
a partir de 25/07/2013 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. .
Abertura das Propostas: 06/08/2013 às 09h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

JOSEMARY BARBOSA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 24/07/2013) 158443-26404-2013NE800050

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Processo nº 23329.500602/2013-98, Ata de Registro de Preços
do Pregão Eletrônico nº 07/2013, objeto: insumos para ração animal,
validade 12 meses, com início de vigência em 05/07/2013. Fornecedores:
RM DE SOUZA ALMEIDA RA?ES - ME, CNPJ nº 15.016.984/0001-
76, valor total R$ 425.760,24; ADALTRO LUIZ RIBEIRO SILVA - ME,
CNPJ nº 17.173.772/0001-28, valor total R$ 42.388,20.

CAMPUS GUANAMBI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 47/2013 - UASG 158442

Nº Processo: 23330000319201321 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Móveis (Cadeiras e Mesas) visando melhorar a in-
fraestrutura dos laboratórios de informática. Total de Itens Licitados:
00002 . Edital: 25/07/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 .
Endereço: Distrito de Ceraima S/n Zona Rural - GUANAMBI - BA
. Entrega das Propostas: a partir de 25/07/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 07/08/2013 às
08h30 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: Edital dis-
ponível no site www.comprasnet.gov.br

MARCELO GOMES
Pregoeiro

(SIDEC - 24/07/2013) 158442-26404-2013NE800017

CAMPUS SENHOR DO BONFIM

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 18/2013 - UASG 158435

Nº Processo: 23333000339201372 . Objeto: Contratação de empresa
especializada na área de refrigeração para prestação de serviços, re-
ferente à manutenção preventiva e corretiva em 42 aparelhos de con-
dicionadores de Ar do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim. Total de
Itens Licitados: 00009 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Ajusta-se à hipótese do art 24,
II da lei 8666/93, visto que o valor da contratação é inferior ao máximo
de R$ 8.000,00. Declaração de Dispensa em 23/07/2013 . AECIO
JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE . Ordenador de Despesa . Ra-
tificação em 23/07/2013 . JOAO BATISTA ALVES NOVAES . Gestor
Financeiro . Valor Global: R$ 6.620,00 . CNPJ CONTRATADA :
03.073.943/0001-32 JOSE AUGU STO FERREIRA DE ARAUJO.

(SIDEC - 24/07/2013) 158435-26404-2013NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS ARAQUARI

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Registrador: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - Campus
Araquari. Pregão Eletrônico nº 1/2013. Processo nº
23349.000245/2013-24. Objeto: Aquisição de uniformes, bolsas e ma-
teriais didáticos para os cursos do PRONATEC do IF Catarinense -
Câmpus Araquari e São Francisco do Sul e demais Câmpus par-
ticipantes. Data da assinatura: 19/07/2013. Vigência: 12 (doze) meses.
Empresas detentoras do Registro de Preços: JM INDUSTRIA DE
CONFECCOES E BRINDES LTDA - EPP (13.628.123/0001-13),
valor total registrado: R$38.312,50; ANDREA C. SCHUCKES
BOMM - EPP (11.593.690/0001-56), valor total registrado:
R$29.037,50; K 13 CONFECCOES LTDA - ME (05.287.117/0001-
11), valor total registrado: R$31.500,00; ABI - COMERCIO DE
CONFECCOES LTDA - ME (05.438.785/0001-00), valor total re-
gistrado: R$5.130,00; ON LINE COMERCIO DE BOLSAS LTDA -
EPP (03.550.980/0001-94), valor total registrado: R$10.932,50; EL-

FORT IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS LTDA -
ME (09.213.849/0001-18) valor total registrado: R$ 4.830,00.

Registrador: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - Campus Ara-
quari. Pregão Eletrônico nº 02/2013 Processo nº 23349.000268/2013-
39 Objeto: Aquisi?o de Pneus de Tratores e Veículos Leves para a
Frota do IFC Campus Araquari . Vigência: 12 (doze) meses. Data da
assinatura: 23/07/2013. Empresas detentoras do Registro de Preços:
CNPJ 078.653.946/0005-78 - J K PNEUS LTDA. valor total registrado
R$ 2.816,0000 , CNPJ 93.988.921/0001-95 - TURBO AUTO PEÇAS
E ACESSÓRIOS LTDA. valor total registrado R$ 38.208,0000

Registrador: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - Campus Ara-
quari. Pregão Eletrônico nº 03/2013 Processo nº 23349.000326/2013-
24 Objeto: Aquisi?o de Gêneros Alimentícios Desertos no Último Cer-
tame. Vigência: 12 (doze) meses. Data da assinatura: 23/07/2013. Em-
presas detentoras do Registro de Preços: CNPJ 08.563.244/0001-94 -
GEORGEA FILETI STEDILE DE OLIVEIRA - ME valor total re-
gistrado R$ 7.593,5000, CNPJ 09.220.115/0001-66 - ACT COMER-
CIO E SERVIÇOS LTDA. - ME. valor total registrado R$ 3.553,1500 ,
CNPJ 10.397.548/0001-70 - ALVARI COMERCIO DE ALIMENTOS
LTDA. - ME valor total registrado R$ 3.179,0000 , CNPJ
14.990.312/0001-02 - ELO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. - ME
R$ 1.320,0000

CAMPUS CONCÓRDIA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2013 - UASG 158461

Nº Processo: 23351000465201317 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual aquisição Insumos Agropecuários, Medicamentos Veteriná-
rios, Gêneros alimentícios, Materiais de manutenção entre outros To-
tal de Itens Licitados: 00544 . Edital: 25/07/2013 de 08h00 às 12h00
e de 13h às 17h00 . Endereço: Rodovia Sc 283, Km8, S/n - Bairro
Fragosos CONCORDIA - SC . Entrega das Propostas: a partir de
25/07/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 07/08/2013 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 24/07/2013) 158461-26422-2013NE800003

PREGÃO Nº 18/2013 - UASG 158461

Nº Processo: 23351000483201391 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de re-
carga de extintores, visando atender às necessidades da Coordenação
de Serviços de Apoio. Total de Itens Licitados: 00006 . Edital:
25/07/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Ro-
dovia Sc 283, Km8, S/n - Bairrofragosos CONCORDIA - SC . En-
trega das Propostas: a partir de 25/07/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 07/08/2013 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 24/07/2013) 158461-26422-2013NE800003

PREGÃO Nº 19/2013 - UASG 158461

Nº Processo: 23351000484201335 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de con-
fecção de Carimbos e Chaves, com colocação de todo o material
necessário, visando atender às necessidades da Coordenação de Ser-
viços de Apoio. Total de Itens Licitados: 00008 . Edital: 25/07/2013
de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Rodovia Sc 283,
Km8, S/n - Bairro Fragosos CONCORDIA - SC . Entrega das Pro-
postas: a partir de 25/07/2013 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 08/08/2013 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 24/07/2013) 158461-26422-2013NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2010 - UASG 153230

Número do Contrato: 00004/2009, subrogado pelaUASG: 153230 -
CEFET/BA. Nº Processo: 231420057102008. PREGÃO SISPP Nº
78/2008 Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TEC-
NOLOGICA DA BAHIA. CNPJ Contratado: 13745542000135. Con-
tratado : ENTEL COMERCIO E REPRESENTACOES -LTDA. Ob-
jeto: Prorrogação da Vigência do Contrato n¨ 04/2009. Fundamento
Legal: Lei 8666 de 1993 e lei 10520 de 2002. Vigência: 12/06/2010
a 12/06/2011. Data de Assinatura: 12/06/2010.

(SICON - 24/07/2013) 158145-26427-2013NE800125

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2011 - UASG 158145

Número do Contrato: 18/2010. Nº Processo: 23278000043201011.
PREGÃO SRP Nº 92109/2009 Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Con-
tratado: 47866934000174. Contratado : TICKET SERVICOS SA -
Objeto: Prorrogação da Vigência do Contrato n¨ 18/2010. Funda-
mento Legal: Lei 8666 de 1993 e lei 10520 de 2002. Vigência:
18/06/2011 a 18/06/2012. Data de Assinatura: 18/06/2011.

(SICON - 24/07/2013) 158145-26427-2013NE800125


